ordinario, quod Episcopus absens tribus mensibus sibi permisso recreationis s  
culla animo redeundi, non gaudebat alternativa, & in una Eluen. beneficii 22.  
Marti 1599, coram illustris. Card. Mellino in qua fuit dictum Episcopum qui  
upplurimum non residet in suo Episcopatu, sed ad tempus cum animo receden-  
te, non gaudeat alternativa in beneficiis tunc vacantibus cum residet. Lices  
tine Rotz opinionem non probet Nicol. Garcia tract. de beneficiis p. 5. c. 1. §. 12. n.  
et seq. Nam Reg. nostra requirit veram & personalem & actualem praesen-  
tiam, ut fuit dictum in una Virgelen. Canonic. 7. Majus coram illustris. Blanchet. quod &  
de prejudicio confirmat docte & solidè idem Gonzalez d. gloss. 43. n. 41. vers.  
Invenimus, quem etiam vide si usus postulat n. 87. & seq. ubi querit & latè dispu-  
tan incubat onus probandi proviso ab Ordinario, qui tanquam auctor agit  
ut excludendum prouisum Apostolicum, non solum alternativam, per Episco-  
pum esse acceptatam, & beneficium esse liberæ collationis, de quo infra, sed  
etiam personali residentiam Episcopi in sua Cathedrali Ecclesia vel Diocesi  
tempore vacationis, ubi tandem n. 92. concludit pro affirmativa. An autem  
Episcopus gaudeat alternativa, si in principio tantum mensis non residet vel  
non refederit in mensibus Junii & Decemb. qui semper sunt ordinarii, etiam  
line alternativa, vide eundem n. 135. 135. qui etiam resolvit pro affirmativa: qui-  
bus rationibus & argumentis videto; ut & Nicol. Garciam d. tract. de benef. p. 5. c.  
1. 12. n. 692, vide quoq. Anast. Germon. tract. de Indult. Card. §. Volumus autem num.

## ARGUMENTA IN GLOS. XVI.

1. Beneficia non liberæ collationis sed  
simultaneæ vacanta in mense A-  
postolico non sunt reservata.
2. Alternativa non intrat in beneficiis  
quoniam sunt liberæ collationis.
3. Deinde cummuni prouisio præben-  
darium & dignitatum in cathedrali-  
bus sunt libera, sed simultanea E-  
piscopi & capituli.
4. In collegiatis vero electio seu præ-  
laturatio præbendarum & dignitatum  
pertinet Prælatum & Capitulum.
5. Consuetudine, præscriptione, vel  
statuto introduci potest, ut beneficia  
sint liberæ collationis, & contra.
6. Quando est beneficium simultaneæ  
collationis, Episcopus sine Capitulo  
non conferr, nec è contra.
7. Qualiter sit attendenda quasi pos-  
sessio conferendi ad effectum, ut lo-  
cus sit alternativa.
8. Materia turnorum discussa apud  
Garciam.

G L O S .

## GLOSSA XVI.

**D**e omnibus & quibuscumq; beneficiis cum cura & sine cura, secularibus & spiritualibus liberam ipsorum dum taxat &c. Repehenda sunt pro explicatione huius tis secundæ quæ superius diximus ad verba textus: *Omnia Beneficia Ecclesiæ ubi videbis quæ beneficia & quibus casibus includantur sub reservatione nesciū: nam n̄ idem casibus conceditur alternativa præter quam in beneficiis non sunt liberæ collationis, cuiusmodi sunt beneficia quæ per Episcopum conferuntur cum Capitulo vel aliis, vel de iis providerit ad præsentationem electionem, vel de consilio, consensu, interventu, vel alias ipsorum Capitulariorum aut aliarum quarumcumq; personarum: nam in talibus beneficis non est alternativa, sed de iis debet provideri in quatuor mensibus ordinariis, Min. Junii, Septembri, & Decembri, perinde ac si alternativa acceptata non esset. ut præter Jo. Petrum Monetam tract. de optione canonicae c. 3, q. 3, n. 88. docet Geng. 45. ubi paſſim ostendit, quod de jure communi provisio præbendarum dignitatum in Cathedralibus, non est libera, sed simultanea Episcopi & Capituli, nisi sint inferiora beneficia, quæ non sunt de corpore capituli: quia quod modi beneficia solus Episcopus confert, etiam sine consensu vel consilio Capituli, ut notat Ab. post Inno. & alios in c. cum Ecclesia Vulterana 13. n. 8. ref. in membro de elect. Pavinus de officio & potest. capituli p. 1. q. 8. n. 8. Cassad. decif. 12. n. 1 præb. In inferioribus veò collegiatis, electio seu præsentatio præbendarum dignitatum spectat de jure communi ad Prælatum, & Capitulum ipsius Ecclesiae Collegiatæ. Cassad. d. decif. 22. n. 3. de præb. Put. decif. 135. incip. die 29. Aprilis 1. M. ad reg. 18. q. finali n. 3.*

Et licet de jure communi res ita se habeat, attamen consuetudine, præfatione, vel statuto, potest contrarium introduci, videlicet quod vel ad solum copum sine Capituli consilio, consensu, vel interventu, scilicet alio ministerio spectet, ut in cap. ex frequentibus de infst. vel è converso ad solum Capitulum ut in ex parte de concess. præb. c. Cumana 50. ibi gl. verbo consuetudine de elect. Cassad. decif. 31. n. 8c 3. de concess. præb.

Deniq; notandum obiter, quod quando est simultanea collatio Episcopi & Capituli, si Episcopus confert uni, & Capitulum alteri, neutra collatio abeat, quia ad invicem sese impedit testē Geminia in cap. à collatione n. 4. de apid. in 6. Francus ibid. num. 1. vers. eo tamen casu, Navar. conf. num. 2. de iis que sunt a majori parte Capituli, & conf. 36. num. 2. de Regul. Verum, de prædictis statutis, & consuetudinibus, quæ aliquando disponunt ut collatio solum spectet ad Episcopum,

aliquando ut exercitium conferendi dividatur per menses, vel hebdomadas, vel  
turnos inter Episcopum & Capitulum, & astante ejusmodi divisione, Epis-  
copus qui accepteavit alternativam, gaudere possit illa in sex mensibus per regu-  
lam hanc concessis vide Gonzalem glo. 45. §. 1. per rot. & §. 2. in quo §. latissime tra-  
ta qualiter sit attendenda quasi possessio conferendi ad effectum ut intret alternativa, & in  
§. 3. glossa, in quo prolixè exequitur materiam turnorum, quibus addenotata 3  
per Nic. Garciam tract. de benef. p. 5. c. 1. §. 12. n. 707.

## ARGVMENTA IN GLOS. XVII.

1. Libera non est illa collatio que debet hiber aliquid fieri sine interventu ali-  
bi cum alterius consilio, vel consen-  
tu.  
2. Verbum, libera, denotat potestatem  
faciendi auctum sua sponte, & irrequi-  
sita alterius voluntate.  
3. Libera non dicitur collatio si sit expé-  
dienda cum consensu Capituli.  
4. Cum statutum vel alia dispositio pro-
- hiber aliquid fieri sine interventu ali-  
cujus, satis erit illius præsentia, etiam si  
non consentiat, vel consulat id fi-  
eri.  
5. Præsentia excludit fraudem.  
6. Quid si est qui intervenire debet elec-  
tione nolit consentire.  
7. An præsentia vel consensus in dubio  
prælumatur intervenisse.

## GLOSSA XVII.

**N**ec etiam cum consilio vel consensu seu interventu Capitulorum vel aliorum auctoritatibus. Hic ostendit Pontifex liberam non esse collationem que debet fieri cum alterius consilio, vel coconsensu: verbum etiam libera denotat potestatem faciendi auctum sua sponte, & irrequisita alterius voluntate, c. 1. de scripto de gl. arb. ut liberè t. 2. ibi gl. & DD. verbo liberè de jure patron. Gozad. cons. 58. n. 2. & cons. 51. 3. & cons. 11. n. 11. Menoch. de arb. jud. lib. 1. q. 70. n. 33. ubi igitur libera erit collatio potest exerceri sine cuiuscum consilio, text. in c. 2. in si. verbo liberè de arb. in 6. Tiraq. in l. hanquam verb. revertatur n. 135. de Revoc. donat. & multò magis sine alterius con-  
senso: cum majoris sit effectus consensus, quam consilium: quia consilium sufficit petere, & lequi non est necesse, ut late ostendit, & fulè hanc consilii  
de consensu materiam tractat idem Gonzalez glo. 47. 48. Insuper non erit li-  
bera collatio ad effectum ut intret alternativa hujus Regulae, si illa sit expedien-  
da cum interventu, seu præsentia Capituli. In quo notandum præsentiam qui-  
dam, & interventum importare scientiam, & intelligentiam, non tamen consi-  
lium,

lium, vel consensum: unde cum statutum, vel alia dispositio prohibet aliquod  
erit sine intervenienti alicuius, satis erit illius praesentia, etiam si non consentiat, id  
consulat id frater, nec ab eo erit petendum consilium, vel consensus. Bald in lib.  
ita Divu n. 2, vers. & nota quandoq. &c. de adoptio. Franc. Aetimus in l. si quin illis  
coram not. i. de acq. hered. Nec refert, frustra videri praesentiam, si praesens non  
beat consentire: quia hoc saltet commodi ex praesentia oritur, ut actione  
majori deliberatione, maturitate & utilitate, fraudis etiam & dolis exclusione  
expediatur. Tiraquel. tr. de leg. connub. gl. 6. n. 22. in fin. Quod si illi qui contentientes  
futere & intervenient habent, nolint ista libure, poterunt compelli, ad iri quemque  
tior, qui illis mandet: quibus tursum recusatibus, si perios contentiet, interro-  
gant q; aliisve pro eo exceptus mandato, l. cum non solum q. necessitatem C. lib.  
qua lib. Feli in c. cum venerabilis n. 33, de exceptio. Lambertinus de Jure patro. lib. I. par.  
art. 20. per tot. talique casu a curia perinde tenebatur atque si contenti vel in-  
venisset, ut latè tradit Tiraquel. de leg. connub. gl. 8. n. 20. cum seqq. An autem in dicto  
praesentia vel consensus presumatur intervenisse, vide latè Menoch. lib. 6. pre-  
ptionum. Postremò notandum, liberam non esse collationem, ne dum si con-  
sus, consilium, praesentia, &c. ut supradictum est intervenire debeat, sed eum  
quo sumq; alio modo ministerium alicuius, vel jussus superioris interveniente  
beat, aliisve modis quos obiter proponit Gonzalez. hic gl. 49. per tot.

### ARGUMENTA IN GLOS. XVIII.

1. Vis & potentia vocis in antea, in hac duntur in gratia concessionis alter-  
Reg. expressa. tivæ.  
2. Beneficia alias reservata non inclu-

### GLOSSA XVIII.

**S**Quæ in antea mensibus Februario, Aprilis &c. extra Curiam ipsam vacante  
erint. Propositis quibusdam obicibus qui impedit alternativam, sub-  
sistit PP. quod Episcopo gaudente alternativa, is habeat dictum sex  
mensis ad confidendum vigore illius beneficia quæ in antea vocare conognitum  
in antea, id est, in futurum, in perpetuum, in posterum cap. ego N. m. 19  
jurejurando, cap. clericis Placentini 19. in pr. verbor. significat. Quod autem dicit  
extra Curiam, intellige, quod alternativa concessa dumtaxat intellegit,

quod beneficia extra Rom. Curiam vacantes non verò quod illa, quæ in Curia vacavent: cum ista beneficia sint alio diverso vinculo à Reg. nostra reservata, & beneficia alias reservata non includuntur in gratia concessionis alternativa, ut Regula præsens declarat, latiusq; scripti suprà in glo. veibi ex ea Romanam Curiam, gl. vi. & gl. xi. et. verbo volens in supplicationibus &c. ubi allegavi de cillionem in una Neapolit. beneficium 14. Decemb. 1558. ex Nic. Garcia tract. de Ben. p. 1. § 9. gl. 8. 1. &c.

## ARGUMENTA IN GLOS. XIX.

1. Beneficia alias reservata non cadunt servationem.
2. sub reservatione hujus Reg.
3. Beneficia affecta ab hac Reg. quoq; dis affectio, & inferiorum manus ligantur.
4. Differentia inter affectionem & re-  
servationem.
5. Id imitatur remissione.

## GLOSSA XIX.

Dummodo alias dispositioni Apostol. reservata vel affecta non fuerint. Diximus suprà in prima parte Regulæ in verbo extra Romanam Curiam, beneficia reservata cadere sub reservatione primæ partis Regulæ. Idem dicendum est quod secundam illius partem, alternativam videlicet Episcopis concedentem, aper-texus verba evincunt. Casus autem in quibus intrat reservatio præter istam Regulam, suprà sigillatim recensui ad Regulam primam. Nunc superest ut de beneficiis affectis, quæ etiam excipiuntur & excluduntur ab alternativa mensura dicamus. Beneficia affecta distare à reservatis satis innuit ipse textus: nam reservatio respicit actum verbalem, & expressum, ut si Papa per constitutionem, aucto verbo dicat, reservamus, dicitur Reservatio: Affectione vero respicit actum realis & factum, ex quo tacita reservatio oritur: ut cum Papa apponit manum super dispositionem aliquius beneficii, etiamsi proviso fuerit, nulla ulla potestate facta habili, incapaci vel propter subreptionem, aut alium defectum Simonetta tract. de reservat. q. 6. 4. nam rursum dicitur affectio, ita ut omnes inferiores amplius se inmittere non valeant, ut declarat Aen. de Falcon. de reservat. prelud. 3. per rot. Manu. in p. 3. Regul. Cancell. q. 5. n. 1. Hinc dicitur quod affectio Papæ inducatur seu resultet ex commenda, vel uni-

S 2

unione ad vitam, vel ex mandato de providendo, vel ex decreto appositi Papam de dimittendo, vel ex præventione collationis nullæ, vel ex renunciacione facta in manibus Papæ, vel ex manus appositione super electione. Hirano modis dicuntur beneficia esse affecta Papæ, nec super iis manum apponere possunt inferiores, ut notar, latiusq; explicat Gonzalez his in gl. 52. per tot. qui quoque quot notandas limitationes n. 38. & seqq. lectori studio aperit, per quas manus appositi papæ inferiorum manus non ligabuntur: cui adde Nicolaus Garciam in suo copio tract. de benef. part. 5. c. 1. S. 2. per tot. & Simonettam serv. q. 78. per tot.

## ARGUMENTA IN GLOS. XX.

1. Episcopi conferentes beneficia referuntur vel affecta, ipso jure sunt privata, usu & beneficio alternativa.
2. Privilegium amittere meretur, qui permitta sibi abutitur potestate.
3. Verba Regulae, eo ipso, important privationem à lege ipso jure, & latæ sententiaz.
4. Ponz imposita ipso jure quæ consistunt in mera privatione & non requirunt aliquam actionem positivam, incurrunt absque aliqua execuzione posito alterius.
5. Insinuatio privationis non efficitur da Episcopo beneficia reservata, non affecta conferenti, limita ut ibi.
6. Episcopus licet privat alterius, qui contulit beneficia reservata, non affecta, non tamen priuarunt quatuor suis mensibus.
7. Egressus unius operatur ingressu alterius.
8. A remotione unius contraria, sequitur posito alterius.

## GLOSSA XX.

**A**C etiam voluit ut si ipsi in collatione benef. sibi reservatorum vel affectorum sibi immixtum &c. usu & beneficio d. facultatis eo ipso privatis existant. Ecce Ponifer dominum mensium alternativa Ordinariis illam acceptare volentibus, alios sex mensibus reservat, videlicet Januarium, Martium, Maium, Julium, Septembrem, Novembrem: quod si Episcopi beneficia in istis mensibus vacantia contulerint, aut etiam impedimentū praæfilterint, quo minus provisiones & gratiae lançentur de illis debitum effectum consequantur, sicut ipso jure privati usu, & beneficiis dicta alternativa, & merito. Nam meretur amittere privilegii qui permittunt abutitur potestate e. privilegiorum. q. 3. c. fin. de rescript. l. qui fine 38 ff. denegat. Causa decis. 13. num. 3. de privileg. Quæ dispositio ampliatur primò, ut obtineat enim

olum se intromiserit Episcopus in provisione, ut haberur in textu. II. ut nulla sit opus sententia, sed ipso jure statim post contraventionem privatus existat dicta alternativa. Nam Reg. verba eo ipso important privationem à lege ipso jure & 3 late sententiae ab aliis ministerio alio, gl. in e. quam sit verbo eo ipso de Electio. in 6. ubi Generalia in §. electio n. 3. Abb. e. si diligenter n. 8 in si. de foro compet. textus & ibi gl. in elem. fin. reba eo ipso, de prebend.

Nam pena imposita ipso jure, seu ipso facto quæ consistunt in mera privatione, & non requirunt aliquam rationem seu executionem positivam qualis est pena, de qua hic, statim incurritur absq; aliqua executione vel sententia cap. Iudophilus num. 35. de Rescript. & propterea cum sint privati usu seu quasi possesso conferendi in sex mensibus vigore dictæ alternativæ, non erit necessaria aliquantummodo privationis, seu revocationis, ut in terminis tradit Cresent. decis. i. num. 3. de Privileg. Feli, in c. ex parte Decani num. 21. in si. vers. fallit undecimo & c. 2. num. 1. de Sponsal. Imò nec aliqua declaratio incursum privationis, ut refolvit res ipsa contraria sententia, Gonzalez, in gl. 56. n. 119. & seqq. Nic. Garcia 4. §. 12. num. 748.

Quod limita primò, nisi Episcopi contraventio, esset admodum notoria, & clara: quia tum esset necessaria judicialis declaratio, & citatio, & causæ cognitio & cum secundum leges §. confisicationis de haret. in 6. glo. in c. quam sit verbo ipso de electio. in 6. Tiraq. in leg. si unquam, verbo revertatur num. 398. C. de revoc.

limita secundò, nisi Episcopus contraveniens habuerit justam, seu coloratum causam ignorantiae, vel excusationis ad providendum beneficia reservata, id quoque multimodi exemplificat Gonz. in d. gl. 56. n. 128. & seqq. diversisque rationibus & decisionibus firmat Nic. Garcia tract. de benef. p. 5. cap. 1. §. 12. & 1. 75. & n. 752.

Limita tertio, quod quamvis Episcopus privetur alternativæ, ratione dictæ contraventionis, non propterè privatur suis quatuor mensibus ordinariis, videbile Martii, Junii, Septembri & Decembri, ad quos statim Episcopus restituiri, & Papa ad reliquos octo menses prout prius ante acceptationem alternativa, utradunt in terminis Anton. Augustinus in suo repertorio, verbo alternativa Moulans 21. in ip. script. alias n. 2.

Pono quod subjicitur in texu, quod collationes & aliae dispositiones illius (alternativæ scilicet) prætextu deinceps facienda, erunt irritæ, & nullius momenti, si se intromiserint in beneficiis istis S. Sed i reservatis, rationem habet, quia sublata alternativa intrat reservatio, quoad menses Februarii, Aprilis, Angusti & Octobris, qui semper sunt Apostolici alternativa cessante, ut hac Reg. declarat; & egressus unus operatur ingressum alterius, c. cum renuntiat 32. q. 1. l. 1. §. illud, sciendum ff. de separat. & à remotione unius contrarii, 9 legatur positio alterius, l. si Epiphius §. si insisteria ff. de insit. actio eruntque ejusmodi

modi provisiones nullæ ipso jure, ut in auth. *Sacramenta puberum in f. C. fiducia pendit, non dubium in f. C. de legibus*: ideoq; licet jam de facto facta fuerint præcepta alternativæ, tamen de jure non subsistunt: nam ut proviso seu collatio voluntaria non sufficit, si solum de facto fiat, ut est text. in c. si beneficia 20. ibi de falso confirmatur, probend. in 6.

## ARGUMENTA IN GLOS. XXI.

1. Alternativæ acceptatio quæ dicatur.
2. Alternativa acceptata durat usq; ad obitum Papæ, vel Episcopi illam acceptantis.
3. Forma acceptationis quæ?
4. Per patentes literas debet fieri acceptatio alternativæ, non per secretas cum illæ maiorem fidem quam istæ mereantur.
5. Patentes literæ debent propria manu Episcopi subscribi.
6. Subscribens approbat omnia contenta in scriptura.
7. Literæ patentes acceptationis, debet esse munera filio acceptantis.
8. Acceptatio alternativæ fieri debet in propria diœcesi acceptantis illam.
9. Episcopus extræ propriam diœcesis voluntariam jurisdictionem exercit.
10. Literæ patentes acceptationis alternativæ sunt transmittenda ad Datum suæ Sanctitatis.
11. Debent recognosciri literæ acceptationis per Datum.
12. Necessaria non est literarum expeditio alternativæ acceptata.
13. Episcopi tunc incipiunt gaudere alternativa acceptata, quando literæ patentes acceptationis recognoscuntur.
14. Acceptans alternativam, ea gaudet etiam ante scientiam recognitionis.
15. Episcopus qui ignoravit alternativam Romæ acceptatam, an possit ceptare in suis quatuor membris.

## GLOSSA XXI.

**X**III. *Lli. verò qui gratiam alternativa predicere & acceptare voluerint.) Acceptatio alternativa nihil aliud est, quam mentis & voluntaris declaratio not. rot. decisi. 13. Anno p. veb. in no. & decisi. 19. eod. iii. in Antiq. Covar. 3. Var. 6. 16. n. 4. vers. quorunq; opim. quo libera est, & voluntaria, ideoq; nemo invitus illam acceptare tenetur, cum in gratia, quæ invito non tribuitur. I. invito 69. ff. de reg. jur. prout sunt mali. Episcopi qui illam non acceptant propter onera, præferrim residencia, quæ hic requiriuntur, ut in verb. quamdiu apud Ecclesiæ aut Diœceses suas. &c. de qua re ante scriptum*

partis 1. acceptata autem alternativa durat usq; ad obitum Papae vel Episcopi il-  
lum acceptantis ut diximus supra 3. notabilis in gl. aut aliorum sub Concordatis nec licet  
ab illa recedere: quia acceptatio est mensu[m] commun[ati]o, seu permutatio, &  
quidam quasi contractus inter Papam & Episcopum Garcias p. sc. i. n. 783. Acce-  
ptationis porr[oc] formâ h[ec] est:

I. Ut per patentes literas fiat, ut hic in textu docerut: sunt autem literæ pa- 3  
tentes, quæ non continent sigillum, clausuram, seu ligaturam talem, sine cuius  
actione aperiti, aut legi possunt. hac consultissima cum ibi nor. C. de Testam. sunt q[ui] ma-  
joris ponderis, fidemq[ue] maiorem merentur, quam clausa text. in eis patentibus literis  
v. ab Hostien. n. 1. de privil. Ant. de bat. ibid. n. 7. Rota decis. 20. de probat. in antiqu.

II. Eiusmodi literæ debent propria manu Episcopi acceptantis subsignari, &  
subscribi: cum subscribens approbet omnia contenta in scriptura, perinde at si  
totam concordassit s. r. insit. de emptio. & vend. I. emp[er]or s. Luccus de past.

III. Episcopus sigillo muniri, sive magno, sive parvo, perinde enim est, cum si-  
gillum denotet perfectionem actus Bald. in l. contractus n. 5. de fide instru. magisq[ue]  
illuc robur praester c. 2. ubi Abb. n. 14. de fide instru.

IV. Ut haec omnia fiant in Civitate, vel Diocesi acceptantis dictam alternati- 8  
vam, ut etiam in textu hic statuitur, quod est contraria juris communis dispositio-  
nem, cum Episcopus possit extra suam Diocesim voluntaria jurisdictionem ex-  
ercere & beneficiorum collationem facere, text. in c. post election. de concess. præb. c.  
quæsitione de appell. Coriar. 3. Varr. c. 20. Boetius Epo juris Antecessor in Academia Duacena in  
tr. de vita & honest. cler. c. 15. n. 97.

V. U[bi] literas ad Datarium iuxta Sanctitatis transmittere tenetur, ut hic in textu 10  
doceatur, sive per nuncium expressum, sive per cursorem ordinarium: satis enim  
diffinitius ejusmodi literas ad agentem in Curia, ut literas præsentet Illustriss.  
Dianus: quia ex tali transmissione, refusabit etiam mandatum, ut multis pro-  
bautoriis Gonzalez hic gl. 63.